
 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel 051/6103229 – Fax 051/6103282 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
1 

 

 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

 
Oggetto: Servizio di spalatura neve e spargisale per gli uffici delle Entrate di Bologna ubicati 

in Via Marco Polo, 60 e Via Larga, 35 per il periodo dal 01/12/2020 al 18/04/2021. 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
  

Premesso che: 

 

- in previsione della stagione invernale, l’Agenzia ha la necessità di attivare presso le sedi 

indicate in oggetto il servizio di spalaneve e spargisale, che dovrà garantire la pulizia delle 

aree di parcheggio e rampe di accesso agli immobili consentendo il normale funzionamento 

degli uffici; 

- il Comune di Bologna già negli anni passati, ha rappresentato che gli interventi di 

spargimento del sale e spazzaneve nelle aree del parcheggio degli Uffici di Via Larga e di 

Via Marco Polo, sono a carico degli utilizzatori;  

- questa Direzione Regionale, quindi, richiedeva, alla ditta individuale che aveva già effettuato 

il servizio, apposito preventivo di spesa;  

- il preventivo prot. n. 74303 del 30/11/2020, veniva ritenuto congruo ed in linea con le 

necessità di intervento da effettuare; 

- la scelta di far riferimento alla ditta individuale Angelo Mattarozzi di Monte San Pietro BO, 

che già negli anni passati ha gestito il servizio di spargisale e spalaneve nelle sedi indicate in 

oggetto, è dovuta anche alla particolare struttura del mercato, che non offre alternative 

soddisfacenti, considerate le condizioni stabilite da questa Amministrazione che richiede – 

per tutto il periodo contrattuale dal 1° dicembre 2020 al 18 aprile 2021  – la disponibilità ad 

effettuare interventi immediati su semplice richiesta telefonica a fronte del pagamento del 

corrispettivo solo in caso di servizio effettivamente svolto, senza la previsione di un canone 

fisso per il c.d. fermo – macchina; 

- anche nelle procedure avviate negli anni passati sul Mercato Elettronico della PA, alle 

condizioni economiche fissate da questa Direzione Regionale, per i servizi di spargisale e 

spazzaneve, non vi è stata alcuna adesione; 

- la ditta individuale Mattarozzi si è mostrata affidabile ed efficiente nello svolgimento del 

servizio che è sempre stato eseguito nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, comunicando 

all’Ufficio Risorse Materiali al termine del servizio e prima dell’emissione della fattura 

elettronica, le ore effettivamente svolte;  

- sussiste l’esigenza di provvedere con urgenza visto l’approssimarsi dell’inverno e il netto 

calo delle temperature che rendono necessario apprestare il servizio al fine di garantire la 

pubblica incolumità e la sicurezza dei lavoratori;  

- si ritiene, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0001204.30-11-
2020-R

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it


 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel 051/6103229 – Fax 051/6103282 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
2 

 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che, per affidamenti di importo 

inferiore a € 40.000,00 si possa ricorrere all’affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

- verificata la regolarità fiscale e il casellario giudiziale del soggetto proponente il preventivo; 

- con Disposizione Organizzativa n. 148/2020, prot. n. 1176/RCI del 23 novembre 2020, il 

Direttore Regionale ha attribuito la delega di firma alla Dott.ssa Concepita Chionna per i 

contratti a fornitore unico fino a € 40.000,00. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

di affidare il servizio di sgombero neve e spargisale all’impresa individuale Angelo Mattarozzi con 

sede in Via S. Martino, 12 – 40050 Monte S. Pietro (BO) P.I. 00304731201, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016.  

 

A tal riguardo stabilisce: 

 

a) l’oggetto del contratto è costituito dalle seguenti attività: 

- servizio di sgombero neve con mezzi meccanici e manuali; 

- servizio spargisale con mezzi meccanici e manuali compreso il costo del sale. 

           Tali servizi dovranno essere garantiti nelle seguenti aree: 

- Direzione Regionale dell’Emilia Romagna - Via Marco Polo, 60 – 40131 Bologna - 

Area parcheggio, rampa accesso all’immobile, strada perimetrale edificio (circa mq 

14000); 

- Direzione Provinciale di Bologna Ufficio Territoriale di Bologna 2 – Via Larga, 35 – 

40138 Bologna - Area parcheggio, accesso all’immobile (circa mq 1000); 

b) la durata massima dei servizi è fissata in mesi cinque decorrenti dal 1° dicembre 2020 al 

18 aprile 2021; 

c) l’importo massimale del contratto è quantificato in € 5.000,00 (oltre IVA); 

d) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs. 50/2016, dalla dott.ssa Concepita Chionna, nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse 

Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna;  

f) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate – 

Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e Bandi di gara”, 

ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

 

                                 Il Capo Ufficio  

                              Concepita Chionna  

 

                                 Firmato digitalmente 
                     (Firma su delega del Direttore  Regionale Rossella Orlandi) 

 

 

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it

